prohibitum esse homicidium hominis omnino. Unde homicidas dicunt esse iudices saeculares, qui condemnant secundum leges aliquos. Contra quos dicit Augustinus, quod Deus per hoc praeceptum non abstulit sibi potestatem occidendi: unde Deut. XXXII, 39: ego occidam, et vivere faciam. Est ergo licitum illis qui mandato Dei occidunt, quia tunc Deus facit. Omnis enim lex mandatum Dei est. Prov. VIII, 15: per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt. Et apostolus, Rom. XIII, 4: si malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est. Moysi quoque dicitur, Exod. XXII, 18: maleficos non patieris vivere. Id enim quod licitum est Deo, licitum est et ministris eius, per mandatum ipsius. Constat autem quod Deus non peccat, cum sit auctor legum, infligendo mortem propter peccatum. Rom. VI, 23: stipendia peccati mors. Ergo nec minister eius. Est ergo sensus: non occides .” (“Collationes in decem praeceptis”, a. 7)

Alcuni dissero che era proibito sempre uccidere l'uomo per cui i giudici secolari venivano accusati di essere assassini ma Dio non ha tolto a sé la potestà di uccidere e perciò è lecito uccidere per comando di Dio, e chi uccide per comando di Dio si fa strumento attraverso cui Dio uccide colui che deve essere ucciso.

Ogni legge divina è un comando di Dio, i capi delle nazioni che secondo la Verità condannano a morte e fanno morire i malvagi sono ministri di Dio (Rm 13, 4) . Ciò che è lecito a Dio è lecito ai suoi ministri per mandato di Dio. Dio non pecca infliggendo la morte per il peccato (Rm 6,23) quindi neppure pecca il ministro di Dio che uccide per mandato di Dio. Il senso del comandamento è dunque il seguente: non ucciderai per autorità tua.

Un altro testo particolarmente illuminante circa la dottrina tomista su questo argomento che stiamo trattando è il seguente, che troviamo nella Somma contro i gentili: “ Siccome alcuni disprezzano le punizioni inflitte da Dio, perché essendo dediti alle cose sensibili badano soltanto alle cose che si vedono, la divina

provvidenza ha ordinato che ci siano sulla terra degli uomini i quali con pene sensibili e presenti, costringano costoro ad osservare la giustizia. Ora, è evidente che tali persone non peccano quando puniscono i malvagi. Infatti:

1. Nessuno pecca nel compiere la giustizia. Ma che i malvagi siano puniti è una cosa giusta: poiché, come abbiamo visto sopra [c. 140], la colpa viene riparata dalla pena. Dunque i giudici non peccano nel punire i malvagi.

... 5. Come il medico ha di mira la salute, che consiste nell'ordinata concordia degli umori, così il reggitore dello stato ha di mira la pace, che consiste